
29/10/2021 12:12 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=974317&tipo=t 1/6

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Cariri

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00017/2021 
 

Às 09:31 horas do dia 28 de setembro de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
02767/2021-29, Pregão nº 00017/2021. 

 
Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Agitador magnético
Descrição Complementar: Agitador magnético, material: gabinete metálico, anticorrosivo, ajuste: ajuste mecânico,
capacidade: até 5 l, rotação: até 2000 rpm, temperatura: controle temperatura até 300 °c
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 14.638,5600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 14,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: LAB VISION - COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA , pelo melhor lance de R$
5.886,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/09/2021
15:20:58 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LAB VISION - COMERCIO
DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA, CNPJ/CPF: 35.257.760/0001-63,

Melhor lance: R$ 5.886,0000

Homologado 28/09/2021
09:31:07

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 2
Descrição: Balança eletrônica
Descrição Complementar: Balança eletrônica, capacidade pesagem: 40 kg, voltagem: bivolt v, características
adicionais: divisão 5 g, prato aço inox, bateria recarregável, tipo: digital, dimensões: 34 x 22 cm
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 592,8900 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 6,00
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 28/09/2021 09:31:07 SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR

Item: 3
Descrição: Banho maria
Descrição Complementar: Banho maria, ajuste: ajuste digital com painel de controle, volume: cerca de 10 l,
componentes: c, anéis redutores, temperatura: até 100 °c
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade



29/10/2021 12:12 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=974317&tipo=t 2/6

Valor Estimado: R$ 1.887,2400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,80
Situação: Homologado

Adjudicado para: ITAMAR MARTINS DA SILVA 93282567120 , pelo melhor lance de R$ 1.288,2000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/09/2021
15:20:58 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ITAMAR MARTINS DA
SILVA 93282567120, CNPJ/CPF: 41.228.043/0001-06, Melhor lance: R$

1.288,2000

Homologado 28/09/2021
09:31:07

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 4
Descrição: Bomba de vácuo
Descrição Complementar: Bomba a vácuo e ar comprimido para laboratório, Tipo 2VC, Lubrificada a óleo, com
manômetros, vacuômetro, reguladores e mangueiras; vazão: 38l/mil, pressão máxima: 20/25 psi; profundidade do
vácuo 695mmhg, potência do motor: cv: 1/4; corrente: monofásico, 220 v ou bivolt. (Modelo de referência:
Prismatec 131 - Aceita-se equipamentos com especificações técnicas similares ou superiores).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.602,3300 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 2,60
Situação: Homologado

Adjudicado para: MAKLAB COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.374,8000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/09/2021
15:20:58 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MAKLAB COMERCIAL

LTDA, CNPJ/CPF: 10.824.101/0001-30, Melhor lance: R$ 2.374,8000

Homologado 28/09/2021
09:31:08

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 5
Descrição: Bomba de vácuo
Descrição Complementar: Bomba de vácuo e compressor de pistão isento de óleo de duplo estágio; capacidade de
atingir vácuo de aproximadamente 740mmHg e vazão de 24 e 44lpm; possuir válvulas de aço inoxidável, cabeçote
com revestimento de PTFE e anéis de pistão de PTFE para resistência química; com manômetros, vacuômetro,
reguladores, mangueiras e filtro de partículas; Alimentação: 220V ou bivolt. (Aceita-se equipamentos com
especificações técnicas similares ou superiores)
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.711,3300 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 3,71
Situação: Homologado

Adjudicado para: MAKLAB COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.755,7800 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/09/2021
15:20:58 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MAKLAB COMERCIAL

LTDA, CNPJ/CPF: 10.824.101/0001-30, Melhor lance: R$ 2.755,7800

Homologado 28/09/2021
09:31:08

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 6
Descrição: Aquecedor
Descrição Complementar: Aquecedor, tipo: chapa aquecedora, potência: 1.500 w, aplicação: laboratório,
características adicionais: plataforma alumínio 40x30 cm,temperatura 50 a 300º
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



29/10/2021 12:12 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=974317&tipo=t 3/6

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.844,8400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 2,80
Situação: Homologado

Adjudicado para: QUICKBUM E-COMMERCE - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 2.430,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/09/2021
15:20:58 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: QUICKBUM E-
COMMERCE - EIRELI, CNPJ/CPF: 30.323.616/0001-64, Melhor lance: R$

2.430,0000

Homologado 28/09/2021
09:31:08

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 7
Descrição: Medidor índice acidez
Descrição Complementar: Medidor de acidez - pHmetro de bancada; mostrador digital; gabinete em ABS para
evitar corrosão; suporte individual p/ eletrodo e sensor de temperatura; calibração automática -Tampões pH: 6,86 ;
7,00 ; 7.01 /4,00 ; 9,00 e 10,00; Faixa pH: -2,00 a 20,00 pH, resolução: 0,01; Faixa mV: – 1999 a + 1999 mV,
resolução: 0,1; Temperatura: -20 a 120 ºC, resolução: 0,1; alimentação: 220V ou bivolt. Acompanha: 01 eletrodo de
vidro para medir ph em soluções aquosas; 01 sensor de temperatura em aço inox; 01 solução tampão ph 7,00; 01
solução tampão ph 4,00. (Modelo de referência: : Tecnopon mPA-210- Aceita-se equipamentos com especificações
técnicas similares ou superiores).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.074,6400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 2,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: DELFINI INDUSTRIA COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/09/2021
15:20:58 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DELFINI INDUSTRIA
COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF: 01.061.762/0001-60, Melhor lance: R$

1.000,0000

Homologado 28/09/2021
09:31:08

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 8
Descrição: Agitador mecânico
Descrição Complementar: Agitador mecânico, tipo: tipo homogeinizador, adicional: operação contínua,
componentes: c, motor, p, titulador
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 5.788,6200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 5,70
Situação: Homologado

Adjudicado para: CATIONLAB EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA LABORATORIO EIRE , pelo melhor lance de R$
5.538,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/09/2021
15:20:58 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CATIONLAB
EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA LABORATORIO EIRE, CNPJ/CPF:

38.419.205/0001-89, Melhor lance: R$ 5.538,0000

Homologado 28/09/2021
09:31:08

SILVERIO DE
PAIVA

FREITAS
JUNIOR

Item: 9
Descrição: Capela exaustão



29/10/2021 12:12 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=974317&tipo=t 4/6

Descrição Complementar: Capela exaustão, tipo: de gases, material: fibra de vidro, dimensões: cerca de 80 x 60 x
90 cm, componentes: janela corrediça com contra peso, outros componentes: com lâmpada interna, vazão: até 250
m3,h
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.238,4700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 3,20
Situação: Homologado

Adjudicado para: ITAMAR MARTINS DA SILVA 93282567120 , pelo melhor lance de R$ 2.916,8000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/09/2021
15:20:58 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ITAMAR MARTINS DA
SILVA 93282567120, CNPJ/CPF: 41.228.043/0001-06, Melhor lance: R$

2.916,8000

Homologado 28/09/2021
09:31:08

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 10
Descrição: Fotômetro
Descrição Complementar: Fotômetro de chama digital com compressor; Testável: K, Na, Li, Ca; Faixappm: K: 0-
100; Na: 0-160; Li: 0-100; Ca: 0- 1000; LOD ppm: K: 0.01; Na: 0.01; Li: 0.1; Ca: 2; Erro linear: K: 0.195; Na:
0.69; Li: 0.15; Ca: 3; Erro linear: K: 0.195; Na: 0.69; Li: 0.15; Ca: 3; Tempo de resposta: < 8s; Captação de
amostras: < 6ml/min; Conectividade: USB; Combustivel: Gás Liquefeito de Propano (GLP); display touch para
comandos; Voltagem: 220V ou bivolt. Acompanha: Compressor de ar isento de poeira e óleo compatível com o
fotômetro. (Modelo de referência: Global GT-FC2 - Aceita-se equipamentos com especificações técnicas similares ou
superiores).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 30.070,5100 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 31,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: LG TECHNOLOGY COMERCIO DE MAQUINAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 20.620,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/09/2021
15:20:58 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LG TECHNOLOGY
COMERCIO DE MAQUINAS EIRELI, CNPJ/CPF: 36.949.140/0001-58,

Melhor lance: R$ 20.620,0000

Homologado 28/09/2021
09:31:09

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 11
Descrição: Liofilizador
Descrição Complementar: Liofilizador, material: gabinete aço inox, campânula acrílica, ajuste: ajuste digital, c,
painel de controle, temperatura: até -55 °c, entrada: até 8 válvulas, outros componentes: c, frascos vidro,
adaptadores, acessórios: c, bomba vácuo
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 42.333,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 43,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: SOLAB CIENTIFICA EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI , pelo melhor lance de R$
40.500,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
06/10/2021
08:10:36 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 14/10/2021 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SOLAB CIENTIFICA



29/10/2021 12:12 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=974317&tipo=t 5/6

16:39:34 EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI, CNPJ/CPF:
11.232.743/0001-03, Melhor lance: R$ 40.500,0000

Homologado 27/10/2021
08:59:32

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 12
Descrição: Microscópio
Descrição Complementar: Microscópio, tipo de análise: estereoscópio, tipo: binocular, aumento: oculares até 10x,
zoom até 50x, componentes: iluminação em led, refletida e transmitida, outros componentes: base cerca de 20 x 20
cm, adicional: inclinação até 35°
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 20.375,5600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 21,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: URSA COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 7.879,0000 , com valor negociado a R$
7.800,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/09/2021
15:20:58 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: URSA COMERCIAL LTDA,
CNPJ/CPF: 26.628.908/0001-38, Melhor lance: R$ 7.879,0000, Valor

Negociado: R$ 7.800,0000

Homologado 28/09/2021
09:31:09

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 13
Descrição: Microscópio
Descrição Complementar: Microscópio, tipo de análise: ótico, tipo: binocular, aumento: oculares até 10x, zoom até
100x, componentes: mesa em platina, outros componentes: charriot regulável, quadriculado, adicional: inclinação até
45°
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 13.363,9200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 13,30
Situação: Homologado

Adjudicado para: URSA COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 7.636,0000 , com valor negociado a R$
7.600,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/09/2021
15:20:58 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: URSA COMERCIAL LTDA,
CNPJ/CPF: 26.628.908/0001-38, Melhor lance: R$ 7.636,0000, Valor

Negociado: R$ 7.600,0000

Homologado 28/09/2021
09:31:09

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 14
Descrição: Conjunto instrução
Descrição Complementar: Conjunto instrução, tipo: kit para aulas práticas, componentes: clinômetro manual,
indicador pendular, cabo de aço, finalidade: laboratório de matemática para ensino médio
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.500,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 4,50
Situação: Homologado

Adjudicado para: INSTRUCIONAL INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.600,0000 .

Eventos do Item



29/10/2021 12:12 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=974317&tipo=t 6/6

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/09/2021
15:20:58 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: INSTRUCIONAL
INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI, CNPJ/CPF: 23.426.753/0001-69,

Melhor lance: R$ 3.600,0000

Homologado 28/09/2021
09:31:09

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 15
Descrição: Conjunto instrução
Descrição Complementar: Conjunto instrução, tipo: material didático, componentes: banco ótico,lentes
esféricas,prismas,espelhos,font, finalidade: aulas práticas de física, ótica
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 49.800,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: VIVIANE PEREIRA BASTOS , pelo melhor lance de R$ 40.700,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/10/2021
16:16:17 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: VIVIANE PEREIRA
BASTOS, CNPJ/CPF: 30.555.347/0001-61, Melhor lance: R$

40.700,0000

Homologado 27/10/2021
08:59:34

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Fim do documento


